YG-XL196 微机小电流系统接地选线装置
技术使用说明书
（V200.2 版）
保定市阳光电力科技有限公司
保定市阳光电力科技有限公司                                        微机小电流系统接地选线装置
一、产品概述
YG-XL196 微机小电流系统接地选线装置是我公司最新研制的新型小电流系统接地选线装置。它适
用于中性点不接地或经消弧线圈、电阻接地的运行方式系统，能够迅速准确地查找出系统单相接地线路。
该装置以 16 位单片机 80C196 为采集运算、逻辑判断和控制中心（CPU），以液晶显示器、信号灯指示、
轻触式按键为人机接口。具有操作简单，选线准确，速度更快、运行可靠等特点。
该装置可记忆瞬间接地信息，能够区分母线接地和出线接地，还可配置通信接口将各种故障信息传
送至有关部门。为现场运行人员提供了极大的方便。
二﹑型号说明
YG – XL196 - □ □ □ □ - □M
                                                 可带母线数,Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ表示
                                                 如用语音报警功能请加B
如用跳闸功能请填 Z
                                                 如用串行口功能请填 T
                                                 最大检测出线数
               微机小电流系统选线装置
保定市阳光电力科技有限公司
三、装置的特点与主要技术指标
3.1 特点:
3.1.1 不需要整定、调试简单、维护量小；
3.1.2 适用范围广，长短线不限、并联运行的出线数不限；
3.1.3 可区分线路接地和母线接地；
3.1.4 可增加消谐功能能迅速消除铁磁谐振，并判明其频率及幅值；
3.1.5 分析速度快。被测线路出现接地故障时，能在 1 秒内得出分析结果；
3.2 适用范围：本装置适用于 0.38kV～66kV 中性点不接地或经消弧线圈接地以及中性点经电阻接地的电
力系统。并且无论是金属性接地、还是电阻性接地均能准确的选出接地线路号，而不受出线形式（架空
线和电缆线）限制。
3.3 技术指标
3.3.1 电压等级：1～2 个；
3.3.2 母线段数：1～4 段；
3.3.3 出线配置：12 路、28 路、36 路、44 路、60 路；
3.3.4 远动输出：分并行方式（开关量输出）和串行通讯方式（RS232、RS422 和 RS485）供用户选择；
3.3.5 接地外报警接点输出：常开接点 DC 220V/0.5A；
3.3.4 工作电源：AC 100V～250V  50Hz±1；
3.3.5 环境温度：－10 ～+40℃（特殊要求可做到-40 ～+85℃）；
3.3.6 环境湿度：不大于 90%RH；
                                        0312-7517588  7511111                                                 1-1
保定市阳光电力科技有限公司                                        微机小电流系统接地选线装置
                                        0312-7517588  7511111                                                 1-2
3.3.7.装置灵敏度：零序电压达到 5V(通常设定在 30V)以上、零序电流超过 3mA 时，即可启动装置准确
选线。
3.4 装置功能
3.4.1 复位功能：装置接通电源后，即可自动进入工作状态。当装置显示异常时在红灯状态下按“复位”
键，让装置重新开始工作，从而提高了装置运行的可靠性；
3.4.2 自检功能：通过操作功能键可检测出主机板上的 RAM、ROM、A/D 是否出现故障。同时装置每 24 小
时有自检一次的功能，为迅速查找装置内部故障提供了方便；
3.4.3 自动储存信息功能：可自动存储 12 重接地故障信息和 20 重谐振信息（加消谐功能时）；
3.4.4 在线自动检测故障线路的功能：当被测线路发生单相接地故障时，能在 1 秒钟内准确检测出故障
线路号；
3.4.5 自动报警功能：被测线路发生单相接地时可自动发出报警声；
3.4.6 远动功能：被测线路发生单相接地时，能以开关量或串行口的方式自动发出远动信号以便和各种
综合自动化设备配套；
3.4.7 跳闸功能： 当线路发生单相接地， 需要驱动跳闸时, 本装置可使跳闸输出接点闭合驱动跳闸（接
点容量为 DC 220V  5A）。
3.4.8 采用大屏幕液晶以汉字方式直接显示接地线路号或名称；
3.4.9 语音报警功能：用于无人职守变电站时可通过音频线将音箱放在值班室，当被测系统发生单相接
地时能以语音形式直接报出故障线路名称，俗称“会说话的小电流”。
四、装置的工作原理
本装置内部设有监视定时器，能随时解脱软件故障造成的死机现象，为装置长期稳定运行提供了保
证。
当被测系统发生单相接地且零序电压达到整定值（可在 5～100V 之间任意选取，一般选为 30V）时，
装置将启动选线程序（见图一）并将所有被测线路的零序电流和故障母线电压同时采集进来，然后进行
数字滤波以消除干扰。因为故障线路的零序电流为非故障线路零序电流之和，所以理论上故障线路的零
序电流采样值应为最大。但由于 CT 误差、信号干扰以及线路长短差别悬殊等原因，故障线路的零序电流
采样值在排序时可能不在第一位，但不会超出前三个。因此在第一步排序时采用“相对幅值”原理取前
三个最大的，然后利用“相对相位”概念，即各电流之间的方向或电流与电压之间超前与滞后关系进一
步确定前三个之中的那一个为故障线路，或是母线故障。由于采用了“相对幅值”和“相对相位”的双
重判据，因而克服了因系统运行方式变化、接地时电阻大小及线路长短对选线的影响，并且不需整定。
五、装置使用说明
5.1 电源部分
装置后面版上有一电源开关，将开关拨向 ON，即给装置接通电源。此时，前面板的电源指示灯发光，
表明电源回路可以正常工作。如果电源指示灯不亮、液晶无显示，则检查 220V 回路是否引到回路上，后